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1 / Předmluva

motto:

Zcela zvláštní byl způsob,
jímž docházelo k vydání
všech těchto dvojzpěvů.1

Vznik této disertační práce je úzce spjat s přípravou Nového

souborného vydání děl Antonína Dvořáka. Právě tento projekt

významným způsobem inicioval celou řadu výzkumů, které samotné

ediční práci musejí nutně předcházet. Jejich základ spočívá zejména

v heuristické činnosti a v důkladném filologickém výzkumu všech

relevantních dochovaných pramenů.2

Při vyhledávání nových pramenů a (snad ještě víc) při práci s

prameny „známými“, často víckrát již pojednávanými, se znovu

ukázal být tolik významný a potřebný onen známý apelativ ad

fontes, který samozřejmě není a nemá být vázán jen na výzkumy

spojené s kritickým vydáváním děl, ale míří k základům vědeckého

historického zkoumání jako takového.

Marta Ottlová s Milanem Pospíšilem hned v prvním oddílu své

úvahy nad situací v bádání o české hudbě 19. století3 konfrontovali

dosavadní výklady historie hudby tohoto období s přístupem k jeho

pramenné základně, a to s následujícím odůvodněním:

„Toto zaměření bylo určeno jednak tím, že konkrétní hudební

dílo je primárním pramenem pro hudební dějiny, a jednak

1 Otakar Šourek in: Antonín Dvořák. Souborné vydání díla, Moravské dvojzpěvy op.
20, 32, 38, partitura, předmluva Otakar Šourek, vydavatelská zpráva Antonín
Čubr, SNKLHU, Praha 1955, s. VI.
2 Z novějších textů o projektu viz např. GABRIELOVÁ, Jarmila: Nové souborné vydání
děl Antonína Dvořáka – nové čtení a nové posouzení dvořákovských pramenů, in:
Sborník prací filozofické fakulty brněnské univerzity, Řada hudebněvědná,
H 38–40, roč. 52–54 (2003–2005), Masarykova univerzita, Brno 2006,
s. 115–123; zde uvedena další související literatura; o projektu viz též
http://www.antonindvorak.org.
3 OTTLOVÁ, Marta – POSPÍŠIL, Milan: Uvažování nad situací v českém hudebně
vědném bádání o 19. století, in: Hudební věda 15, 1978, č. 2, s. 103–122;
příznačně v téměř nezměněné podobě znovu otištěno se stejným názvem in: TITÍŽ:
Bedřich Smetana a jeho doba, vybrané studie, 4. svazek Knižnice Dějin a
současnosti, Nakladatelství Lidové noviny, Praha 1997.
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zřejmým faktem, že právě zkoumání těchto primárních

pramenů nevěnovalo bádání náležitou pozornost. Uvedený jev

se zatím dostatečně nereflektoval pravděpodobně proto, že

část produkce 19. století zůstala živou součástí hudebního

repertoáru, tedy bezprostředně sluchově uchopitelnou

skutečností. Tato okolnost však v sobě skrývá dvojí

nebezpečí. Na jedné straně tím vzniká zdání samozřejmé

znalosti materiálu, zatímco se vlastně falešně zaměňuje

estetický zvyk se skutečným historickým poznáním. Na druhé

straně se tak ocitla mimo badatelský zájem díla, která upadla

v zapomenutí […].“4

V Dvořákově případě není situace zdaleka tak neutěšená jako

u celé řady jeho významných současníků. Ale zaměříme-li se právě

na pramennou základnu k jednotlivým konkrétním dílům, a to

včetně dochovaných tištěných vydání z doby skladatelova života a

dalších relevantních pramenů, tak v nejednom případě i u Dvořáka

narazíme na značné mezery. Je možná až s podivem, do jaké míry

platí někdy i pro dvořákovské bádání například toto velmi obecně

formulované stanovisko z citované studie:

„Výběr pojednávaných pramenů, který často úzce souvisel

s potřebami ideových proudů bádání i názorem na dějiny

hudby vůbec, vlivem poznatků neustále tradovaných

literaturou ustrnul a ve své falešné uzavřenosti byl považován

za reprezentativní.“5

Jistý druh takového ustrnutí a setrvávání na stereotypních,

schematických postupech lze vysledovat například v přístupu

k hodnocení pramenů v stávajícím Souborném vydání Dvořákova

díla. Mechanickým uplatňováním zásady „poslední ruky“ editoři

jednotlivých svazků „teleologicky“ směřovali téměř vždy

k jednotnému vyhodnocení pramenů. Ať už byla pramenná situace

4 OTTLOVÁ – POSPÍŠIL 1997, s. 9–10.
5 OTTLOVÁ – POSPÍŠIL 1997, s. 14.
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u konkrétního díla jakákoliv, naprostá většina kritických zpráv

nakonec vyústila do stejného závěru, formulovaného větou: „Za

základ našeho vydání byl vzat tisk Simrockův, vydaný za života

skladatelova a nepochybně i za jeho přímé účasti.“6

Základním předpokladem pro realizaci ediční práce odpovídající

současným metodologickým standardům souborných kritických edic

je důkladný pramenný průzkum. V Dvořákově případě – na rozdíl od

celé řady dalších významem srovnatelných skladatelů – se to netýká

ani tak notových autografů, které jsou dochovány ve velmi

uspokojivém počtu, nýbrž spíše ostatních notových i nenotových

pramenů. Značnou pozornost je tak nutné věnovat například prvním

a raným tiskům.

Editoři stávajícího Souborného vydání Dvořákových děl

většinou nesledovali drobné rozdíly uvedené na obálkách a titulních

listech tištěných vydání a spokojili se pouze se základními údaji

(nakladatel, datace, čísla ploten atp.). Zcela mimo jejich pozornost

pak zůstávaly rozdíly, které nejsou z vnějších bibliografických údajů

téměř vůbec patrné, a to proto, že různá revidovaná nebo jinak

odlišná vydání, pozdější dotisky atp. byly většinou nakladatelem

označovány (někdy i záměrně) totožnými bibliografickými údaji.

Současné filologické bádání naproti tomu zjišťuje rozdíly nejen

mezi různými vydáními, ale také mezi jednotlivými exempláři

zdánlivě totožného vydání. Nutně proto musí věnovat popisu tisků

mnohem větší pozornost a sledovat celou řadu parametrů;

k pramenům značného významu patří též příruční exempláře

prvních tisků (obzvláště s přípisy skladatele, prvního interpreta

atp.).

Je namístě konstatovat, že takto koncipovaný výzkum se začal

uplatňovat i v mezinárodním kontextu teprve v nedávné době.

6 Antonín Dvořák. Souborné vydání díla, V národním tónu op. 73, předmluva Otakar
Šourek, vydavatelská zpráva Antonín Čubr, SNKLHU, Praha 1955, s. [16].
Identická věta dále například in: AD-SVD, Biblické písně op. 99, předmluva Otakar
Šourek, vydavatelská zpráva Antonín Čubr, SNKLHU, Praha 1961, s. [33] a v celé
řadě dalších svazků této edice.
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Například brahmsovské bádání se začalo intenzivněji věnovat

filologickému výzkumu širší pramenné základny včetně

problematiky tisků až v osmdesátých a devadesátých letech 20.

století.7 Podobně tomu bylo například u Schumanna8 nebo

Chopina.9

Právě výzkum tisků je v této práci o Moravských dvojzpěvech

v centru pozornosti. Až na dvě výjimky vyšly totiž za skladatelova

života všechny dvojzpěvy několikrát. A důvod byl nejen v proslulosti,

kterou si záhy po svém prvním německém vydání získaly, ale také

v tom, že vycházely v různých jazykových mutacích. Evidujeme proto

celou řadu prvních tisků. Jen v případě op. 29 a 32 (později obě

opusová čísla Simrockem sjednocena na op. 32) jich v této práci

pojednáváme celkem pět: původní pražské vydání, první německé

jednojazyčné (sešitové), první německé dvojjazyčné (sešitové), první

dvojjazyčné vydání v 1 svazku, první trojjazyčné vydání.

V souvislosti s takovýmto počtem vydání narůstá i počet

otázek. Který z dochovaných pramenů nejlépe reprezentuje

skladatelovu intenci? Jakým způsobem vyhodnocovat rozdíly, které

jsou patrné při důkladném porovnání pramenů – rozdíly v notovém

zápisu i v textech písní? Provedl tyto změny při přípravě nového

vydání či během korektur skladatel, nebo jsou dílem lektora v

nakladatelství? Takové a další otázky je možné si klást teprve po

velmi důkladném pojednání historie vydávání jednotlivých opusů. U

některých vydání je tiskový proces zdokumentován až překvapivě

podrobně, u jiných vůbec.

7 Výsledky těchto výzkumů významně přispívají k vysoké ediční úrovni Nového
souborného vydání Brahmsova díla (Johannes Brahms: Neue Ausgabe sämtlicher

[…]

Katalog 1, Stuttgart, s.a. [cca 2001]. Blíže viz s. 64.
40 AD. Korespondence a dokumenty, 1, s. 267.
41 AD. Korespondence a dokumenty, 1, s. 276.
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Korrekturen! Es soll heißen: s průvodem (ein Wort) piana und danach soll
stehen bloß Ant. […]”42

Eduard Hanslick Dvořákovi, 11. 6. 1882, Karlovy Vary : [Praha]

„[…] Ihre gemischten Chöre /pozn. 1: / habe ich Herrn Simrock
übergeben, der sie Ihnen selbst schicken will. Diese Chöre stelle ich zwar
Ihren „Mährischen Duetten“ nicht gleich, doch finde ich sie angenehm und
möchte insbesondere Nummer 2 in G moll und Nummer 3 in B dur sehr
gute Wirkung versprechen. Die deutsche Übersetzung ist freilich ganz
unmöglich, unbrauchbar, und da ich das böhmische Original nicht
verstehe, so entgeht mir gewiß auch mancher wichtiger Zug der
Komposition. […]“43

AD Emě Veselé, 15. 6. 1886, Vysoká : [Chrudim]

„[…] Ptáte se na ‚Moravské dvojzpěvy’. Pod tímto titulem ovšem nevyšly, ale
skutečně existují 4 dvojzpěvy (co opus 20., tuším). Simrock je vytisknul
hned roku 1879, tedy že brzo po oněch skutečných ‚M[oravských]
d[vojzpěvech]’ známých. Vyšly však pouze [s] německým textem a musela
by jste si český nějak zaopatřit. Račte se tedy obrátit na Urbánka (op. 20,
Duette). […]”44

42 AD. Korespondence a dokumenty, 1, s. 285.
43 AD. Korespondence a dokumenty, 5, s. 387.
44 Antonín Dvořák. Korespondence a dokumenty, sv. 2, ed. Milan Kuna a kol.,
Editio Supraphon, Praha, s. 157.
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Faksimile Sušilovy třetí sbírky
Moravských národních písní

Titulní strana prvního jednosvazkového vydání (P2 ), Národní knihovna ČR, sign.
54 G 6171
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První jednosvazkové vydání Sušila III (P2 ), s. 602, exemplář z pozůstalosti Jana
Maláta, Městská knihovna v Praze, sign. Vt 52426 a
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Titulní strana druhého jednosvazkového vydání (P3 ), Exemplář z knihovny
Etnologického ústavu AV ČR, v. v. i., Praha, sign. D 1053, přír. č. 2629
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Přídeští druhého jednosvazkového vydání (P3 ), exemplář z knihovny Náprstkova
muzea asijských, afrických a amerických kultur, sign. I M 1
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Titulní strana exempláře z knihovny Náprstkova muzea, sign. I M 1
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Druhé jednosvazkové vydání (P3 ), Náprstkovo muzeum, sign. I M 1, s. 602
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Abstrakt

Antonín Dvořák – Moravské dvojzpěvy z hlediska hudebně

filologického

Jan Kachlík

Disertační práce je úzce spjata s projektem Nového souborného vydání děl

Antonína Dvořáka. Soustředí se na výzkum, který samotné ediční práci na

novém kritickém vydání všech 23 Moravských dvojzpěvů nutně musí

předcházet: na důkladné pojednání historie jejich vydávání, na

heuristickou činnost a vyhodnocení všech relevantních dochovaných

pramenů. Není však vstupním textem k nové edici tohoto vokálního díla,

neboť neřeší všechny problémy, které s kritickým vydáním souvisejí.

Disertační práce naopak záměrně pojednává řadu témat v širších

souvislostech, a chce tak tvořit základ, na němž může vlastní ediční práce

stavět.

Moderními filologickými metodami je v disertaci evidován a

vyhodnocen bezmála dvojnásobný počet různých vydání prvních tisků

Moravských dvojzpěvů, než byl dosud evidován v Burghauserově

Thematickém katalogu Dvořákova díla (Praha 21996). Dále je zde pojednán

dvořákovskému bádání dosud neznámý exemplář Sušilovy sbírky

Moravských národních písní z roku 1860, který sloužil skladateli jako

textová předloha při kompozici díla. Právě textové složce dvojzpěvů je

v disertaci rovněž věnována samostatná pozornost.

Autor disertace zásadně polemizuje se stávajícím kritickým vydáním

Moravských dvojzpěvů (Souborné vydání děl Antonína Dvořáka, Praha

1955), které zcela pomíjí skladatelův tvůrčí vklad do textové složky díla a

ani edice samotného notového textu v něm nesplňuje nároky, které jsou

v současnosti na souborné kritické edice kladeny.
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Jan Kachlík

The dissertation is closely related to the project of The New Complete

Edition of the Works of Antonín Dvořák. It focuses on research which

inevitably has to precede the editorial work on the new critical edition of all

23 Moravian duets: a thorough record of their editorial history, heuristic

activity and an assessment of all relevant surviving sources. It is not

intended as an introductory text to the new edition of this vocal work, as it

does not deal with all issues related to a critical edition. On the contrary, it

strives to elaborate a number of topics in greater detail and put them in a

wider context. In this sense it aspires to become a foundation of the

editorial work itself.

By means of modern philological methods, the dissertation registers

and assesses a close-to double amount of different editions of Moravian

duets than have been registered in Burghauser’s Thematic catalogue of

Dvořák’s work (Prague 1996). It includes a hitherto unknown copy of

Sušil’s collection of Moravian Folksongs of 1860, which Dvořák used as the

text original in composing his work. The textual aspect of Moravian duets

represents one of the focus points of this dissertation.

The author of the dissertation strongly argues against the current

critical edition of the Moravian duets (The Complete Edition of Antonín

Dvořák’s Works, Prague 1955), which pays no attention to the creative

contribution the composer has made to the textual aspect of the work.

Moreover, the edition of the musical text does not meet the present

standards set for complete critical editions.
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