ŠKOLITELSKÝ POSUDEK

jméno studenta v doktorském studiu: Mgr. Jan K ACH L í K

forma doktorského studia: kombinovaná

studijní prograrl): Obecná teorie a dějiny umění a kultury

obor: Hudební věda

vyjádření školitele:

Do~ktorand splnil všechny povinnosti stanovené studijním plánem

a vykonal všechny zkoušky určené v době pro doktorské studium .

Doktorand předložil doktorskou dizertační práci na téma:

Antonín Dvořák - Moravské dvojzpěvy z hlediska hudebně filologického

v práci důkladně popsal a analysoval pramennou a ediční pro-

blematiku všech Dvořákových dvojzpěvů v jejich hudební a texto-

vé složce.

Doporučuji k řádné obhajobě dizertační práce.

xl
Výše jmenovaný/á splnil/a všechny povinnosti stanovené studijním plánem a vykonal/a
všechny zkoušky v době určené pro doktorské studium.
Navrhujeme řádné připuštění k obhajobě disertační práce.
xl
Výše jmenov 'a nesplnil/a povinnosti stanovené studijním plánem a nevykonal/a všechny
zkouš době určené pro doktorské studium.

vrhujeme ukončení studia.
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